UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**In Titi Livii Patavini, Historiarvm Ab Vrbe Condita Libros,
Qvi quidem exstant, omnes, Observationes**

Godelevaeus, Wilhelm

Francofvrti, 1609

In Librvm XXVI. Qvi Aliis Sextvs Decados Tertiæ Dicitvr, Annotationes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69254](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69254)

Sabell. lib. 4. Ennead. 5. Facta est autem secundum pluresque anno ab urbe condita 543.

Sed in rebus alijeris] Hanc sententia ab Herodoto mutuata esse videtur, qui in πολυνησίᾳ inquit, μεγάλην γένος περιγραφήν μεγάλοις κυρδίοις ἔδειπεν περιεῖται.

IN LIBRVM XXVI. QVI ALIIS SEXTVS DECADOS TERTIÆ DICITVR. ANNOTA-

tiones.

C Apote anguiriendum] Anquirere priuico verbo Liuius dicit, quod Cicero *An quæ-*
quære, Vnde saxe apud eum pecunia anquifitum legimus, id est, rere,
concluim pro multa vel emenda, & anquirere capite, pro criminali-
tate contra aliquem procedere. Hoc idem Cicero vocat estimare item capitis,
sua est, actione rei persecutoria non vti, sed criminaliter intendere, & ut vul-
go loquimur, conclusiones capitales concipere. Si & perduellionis iudicare *Perduel-*
lium antiquo more dictum est, ex imitatione Græcorum, qui *χειρίς* dicunt, pro lioni in-
diem dicere, & vadimonio capitali obstringere, Budus in annotat. ad Pand. dicare.
Ceterum, Anquito & anquifitiones, vocabula esse Romana & honesta, tra-
dit etiam Petrus Crinitus lib. 1. de honesta disciplina, cap. 14.

Hasta velitaribus insit] Hasta velitaris erant iaculatoriae, id est, quibus emi- *Hasta ve-*
nus iaculabantur, prouinde aliis leuioribus de his Ouidius ita scribit: *litari*.

Vique petri primo plenum flauentis arena,

Nondum casuatis velutis hastis fulum.

Haftam velitarem Polybius videtur *γέργερον* appellare, de quo plura Tor-
nebus lib. 14. aduers. cap. 11.

Quasi in defectu Luna silenti nocte] As in sacris & excantationibus magnam
habuisse vim & auctoritatem, ex Sciolaste Theocriti in pharmaceutria, pro-
pterea que in Luna deliquis adhiberi solitum tradit Caius lib. 1. left. antiq.
19. capite 10. & rufus lib. 29. cap. 6. Hinc Ouidius libro Metamorph. 4. vide-
tur cecinisse:

Cum frustra resonat era auxiliaria Luna. Et lib. 7.

Te quoque Luna trahit, quamvis temerata labore

Ascatos minuant.

Media P. Valerii] Medium sententiam sequendam supra ostendimus, vide
autem de eo Ferrandum Adunensem lib. 2. explicationem in ius ciuile, ad
paragraph. cum ex aliena.

In seizionem care] Id est, Poeni interpretati sunt, id diis non placere, vt pro
urbe Roma capienda configerentur, vel vt viis Roma armis oppugnaretur.
Budus in prioribus annotat. ad Pandect.

Litterem lego agere iubet] Id est, vt ex officio suo ageret, & sententiam in *Lego a-*
dannatos exequenteruit, τῷ νόμῳ ζητῶντες. Valerius lib. 1. alter acce-
pit. Deligatis ad palum hostibus, litteras a patribus conscriptis ne quiequam
Capuans fasilitates accepit. In sinistra enim manu, sicut erant traditæ, repro-
suit, ac iussio lictore legagere, tum demum aperuit. *Lego agere pro vindicta*
virgis cadere, & deinde tecum ferire posuit exequendo scilicet sententiam,
quam eis tulerat. Budus in prioribus annotat.

Intra suffragium] Budus in prioribus annotat, in Pandect legit confusum
suffragium, per id intelligens, cum turba quasi turmatum suffragantur.

Profissus se petere] Profiteri est in concione publice dato nomine volum.
Profiteri
tatem tuam de aliquo magistratu populi suffragio obtinendo declarare, vt quid.
MM 2 Budus

Budanus interpretatur. At Gruechius lib. i. de comitiis Romanis ostendit professionem nihil aliud fuisse, quam publicam ac solemnum voluntatis iur declarationem, de magnifico, si populus ita vellet, obtinendo. enim etiam omnibus dationem: Ceterum quod dicit: omnes homines nullus ictipotimus imperium in Hispania esse, sciendum est: duo imperi verba apud Liuum alos que contineri, potestatem videlicet exercitum habendi, & bellum gerendi, quod Plutarchus in Cicero, ubi de hac re loquitur, dixit: *quoniam nō
deus, ē xerxēs & mōrās nō erit.*

A Deo actionum exordiū gubernator in curu rector, praecantator in chori, dux in vite, Imperator in exercitu, hoc est, ut Apuleius ait, in mundo Deus, cunctis favore nisi conatus nostris aspiret, manca est omnis humana industria. Vide notata in hanc sententiam in proemio lib. i. supra.

Anguis Iugis immanni:] Quem superfluisa antiquitas genium Louis fuisse putavit. Hanc historiam ex Oppio & Julio Higino copiosissime leges apud Gelium lib. 7. c. 1. Val. Max. lib. 1. cap. 3. Plutarachum in eius vita, &c. Marcello Id non impetravit.] Marcellum enim ad erfassum incusabat, primum quod non tantum homines, verum etiam Deos, perinde ac capiunt in triumphum ponebantur. Deinde quod Romanos pulcherrima & mirabilia Graecorum opera, quae antea incognita fuerunt, venerari atque fulgescere decussent. Sed & alia causa subfuit, nimis quod ad res gerendas sine magistratu milites insister, qui enim ea conditione erant: etiā res triumpho dignissimas gestiles, triumphare lege verbabantur. Itaque nec P. Scipioni ob recuperatas Hispanias triumphum Senatus decreuit. Pompeius tamen Magnus Sylla dictatore concedente, contra legem eques adhuc Romanus triumphauit. Manutius de legibus Romanis.

Triumphantes in monte Albano:] Aduersante senatu Romano populum sc̄p̄ triumphos decreuisse legimus, cum res bello gestis digna viderentur. Item plures comitii in monte Roma honos negaretur, de sua sententia, sed in Albano tantum monte triumphos egisse, Alex. ab Alex. lib. 6. cap. 6.

Oulie in Secreta in ouili:] Locus in quo centuria prærogativa erat, nominatio appellata ouile, in quem locum Centuriae seniorum ingredi non licuerat, nisi potestate facta à confule. Oulie vero dicebatur propter similitudinem, quod vnde cancellis clausus esset, in quo loco cum essent, suffragium dicebant, ita, ut interim non liceret aliis in eo loco esse. Huius etiam loci memini Dionysius lib. 10. ubi de comitiis L. Quintii loquitur, & Lucanus cum ita scribit: & misere maculauit ouilia Romæ. Gruechius lib. i. de comitiis Rom.

Observatio in vnum:] Observacionem appellat precatiōnem, quam pontifex ipse praebat populo subsequenti verba praenuntiis, vt docet Tornebus lib. 22. cap. 31.

*Quinq̄ua trus:] Quinquatrus & quinquattia, utrumque enim dicitur, feria erant in honorem Mineru*m* institute, sic dicta, quod quinque diebus fierent, vt Ouidio etiam placet, dum scribit:*

Vna dies media est, & sicut facit Minerua.

Nomina, quæ à iunctu quinque diebus habent,

Sanguine prima vacat, nec sibi concurrere ferro,

Cavilla quod est illa nata Minerua die.

In iussu populi Ro mani de tamen de ciubus Romanis in iussu populi Romani decernere vel statuere, cincine Ro poterat, prout Budanus in prioribus annotationibus, & Maioragius cap. 11. de his agere licuit.

Siquid

Si quid iniungere inferiori velis] Huc haud dubie respexit Claudianus, cum ad Honoriū inter cetera scripsit:

*In communione tubi si quid, censetur tenendum,
Primus infra tubum tunc obseruantur aqua
Fit populus, nec ferre velat, cum viderit ipsum
Audirem patet flos, et ponitur orbis
Regi ad exemplum; nec sic inflectere sensus
Humanos ediliae valuit, quam vita vegetit.*

Res publica incolunt] Thucydidis hæc sententia est, apud quem Pericles libro 2. in oratione dicit: ἐποίησεν τούτου ταῦτα εἰς τὸν πόλιν εἰς οὐρανὸν εἰς φιλέαντίς τοῖς ταῖς, οὐ γάρ τις οὐτε τοῦ Καραγγῶν οὐδὲ τοῦ Καταρράπλου, cum aliis qui ibi sequantur. Et alibi existimat, aque bonum ciuem esse, & illum qui partem aliquam corporis, & qui possessionis aliquid pro ciuitate amittere non debitat. Et apud Stobæum serm. 41. (in fallor.) Polydorus inquit: πόλις εἰς αὐτούμνον, μεγάλη δέ τοι εἴη τούτη ταῦται, οὐ τούτη ταῦται ταῦτα οὐδέ τοι, τούτη φέρεται δέ τοι ταῦτα Αγρούλεγεται. Id est. Ciuitas profete agens felicitas est maxima. In hac insunt omnia: hec salua cuncta seruantur, hac pereunte, nihil non possunt.

Ferreas incola manu] De manibus ferreis coruisque, nihil dicere necesse est. Ferreas vide Bayfium de re nauali de hisce.

Carthaginem novam] De hac copiose Strabo libro tertio, Plinius libro ter-

atio, capite tertio, Pomponius Melo libro secundo, cap. 6. Volaterranus libro noua,

6. cap. 5.

Tres recuperatores] Recuperatores, ut ait Festus, primum dicti sunt, qui Recupe-

nter populum Romanum & ciuitates peregrinas de rebus priuatis red-

-ratores, dendis recipiendi que cognoscabant, ea enī recuperatio dicebatur. Post-

ea vero etiam iudicis a prætore post iudicium constitutum dati, ita appellari

coipi sunt, ut libri quadragestimotero, vbi eorum quoque mentio sit,

annotauimus. Meminit eorum quoque Gellius libro vigesimo, capite

primo.

Scipio percutatus patram] Alii ad se adduci vetus scribunt: ne vila vir Scipionis

animus ad libidinem pelliceretur. In oculis enim non exigua natura contingit

potuit motuum declarationem. Quam obrem ab eorum motonibus omnis tia,

est abiencia levitas, & impudenter, & cum nulla pars corporis vacante de-

bet continentia, oculos maxime oportet habere homines continententes:

quos Seneca de remedij fortitorum vitiorum omnium irritamenta & sec-

lerum duces vocat.

Si frui heret inde statis] Plutarchus in Apophthegm. ait, Scipionem dixi-

se, libenter se accipere pueram, si homo priuatus, non imperator esset.

Quo dicto docuit, le iuuenem formam pueram corrupti non potuisse, quo

minus meminisset, quid Imperator decereret, qui in omni vita virtutis &

honestatis debet suis exhibere exemplum. Vide Valerium Maximum lib. 4.

cap. 3. Eutropium lib. 3, cap. vii. Gellium lib. 6, cap. 8. Sabellicum lib. 1. cap. 4.

Ethnic. exempl.

Coi Allucio nomen erat] Plutarchus in vita Africani hunc sponsum Luceum

vocat.

Præpilatisque missilibus] Præpilatis inuenimus hastas dici, quæ ferreas ha-

bent cuspides, quasi præferratas, quanquam & præpilatum sit quoque, quod

Propilata missilia

ferro utique caret, sed in mucrone tamen est excavatum, ut locularum,

cornua, prout Cælius annotat lib. 21, cap. 16. Atque in hac quidem

significatione præpilata missilia accipienda esse

yidentur.